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Введение

Расположение: анортозит-рапакивигранитный Салминский массив располагается

на территории Северного Приладожья в Республике Карелия на с-в берегу Ладожского

озера (рис. 1). Его осно́вная часть располагается в юв части массива и по большей части

перекрыта четвертичными отложениями.

Рисунок 1. Расположение Салминского массива. снимок Google maps

Цель работы: выявить основные закономерности распределения составов ранних

фаз Салминского массива гранитов-рапакиви, определить рудную минерализацию и её

связь с процессами становления массива

Задачи:

• Изучить строение анортозит-рапакивигранитных комплексов Восточно-Европей-

ской платформы, а также аналогичных интрузий на других континентах

• Описать керновый материал для одной из скважин, предоставленных АО «Полиме-

талл»

• Сделать петрографическое описание горных пород по шлифам и ППШ

• Расчленить разрезы по 3-ём скважинам

• Определить рудную минерализацию

• Провести микроскопическое исследования пород в целом

• Изучить химический состав отдельных минералов с использованием микрозонда

Фактические материалы:

• Образцы-сколки (25) из кернового материала, отобранные автором на кернохрани-

лище по материалам бурения компании АО «Полиметалл»
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• 89 ППШ и шлифов по 3-ём скважинам, в том числе изготовленные автором (25 шт)

• Фотографии керна для одной скважины, сделанные автором

• Изготовленные порошковые пробы (25 шт)

Актуальность работы:

Салминский массив известен долгое время и существует большое количество работ,

посвящённых его изучению, однако преимущественно они относятся к гранитам рапакиви.

Слабая изученность пород основного ряда связана с плохой обнажённостью и скрытостью

под четвертичными образованиями. В литературе мало сведений также о рудных минера-

лах, которые в изучаемых скважинах представлены главным образом ильменитом (стоит

отметить, в изучаемых скважинах – чистым). Его содержания иногда достаточны, чтобы

рассматривать этот объект как потенциальное месторождение титана, что повышает акту-

альность изучения этой части Салминского массива.

Предполагаемые выводы:

Выявлены основные закономерности изменения осно́вных пород ранней фазы внед-

рения Салминского массива, рассмотрено, изменяется ли химический состав отдельных ми-

неральных фаз, а также породы в целом. Установлена связь между рудной минерализацией

и породами. Диагностированы эти минералы, а также определён их химический состав.
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Географо-экономическая характеристика региона

Салминский массив располагается на территории Северного Приладожья в Респуб-

лике Карелия на с-в берегу Ладожского озера. Данный регион характеризуется хорошо раз-

витой инфраструктурой. Это позволяет эксплуатировать даже небольшие по размерам объ-

екты. Наиболее крупным населённым пунктом, расположенным недалеко от массива, явля-

ется г. Питкяранта. Здесь проходит железнодорожное полотно с шириной 1542 мм, а также

автомобильные дороги с грунтовым и асфальтным покрытиями. Это обеспечивает связь ре-

гиона с основными потребителями полезных ископаемых, а также даёт возможность к даль-

нейшему экономическому развитию Карелии.

Основными направлениями специализации р. Карелия являются лесная, деревообра-

батывающая, горнодобывающая, целлюлозно-бумажная промышленности; рыбохозяй-

ственный комплекс; черная металлургия; промышленность строительных материалов.

Около 70% всей российской форели выращивается в Карелии, производится около 28% бу-

мажных упаковок и мешков, 12% бумаги, 14% целлюлозы, 7,5% щебня, 21% железорудных

окатышей.

В орографическом плане рассматриваемая территория представляет из себя холми-

стую местность с незначительными превышениями. Для всей Карелии характерно большое

количество небольших речек и озёр, крупнейшим из которых является Ладожское. От этого

озера берёт своё начало р. Нева. Стоит также отметить значительное количество болот, рас-

положенных на территории р. Карелия.

Территория республики является сильно залесённой, что в совокупности с заболо-

ченностью является препятствием для геологических изысканий: плохая обнажённость,

труднодоступность.

Климат в Карелии умеренно-континентальный, но в связи с воздействием атланти-

ческого течения Гольфстрим проявляются черты морского. Зима продолжительная, отно-

сительно мягкая, а лето, наоборот, короткое и прохладное. Средняя температура в течение

года колеблется от 0 до +3 ⁰С.

Растительность в Карелии разнообразная: в северных районах можно встретить рас-

тения, характерные для тундры. Это мхи, лишайники, карликовые берёзы и ели. Но основ-

ную часть (46.80%) территории Карелии занимают хвойные леса. Преимущественно это

сосна и ель обыкновенные. При движении к югу еловые леса часто перемежаются со сме-

шанными, где можно встретить березу, ольху, осину, иногда клен. Кроме этого, Карелия

богата ягодными сортами растений: брусника, земляника, голубика, клюква, малина, мо-

рошка, черника, толокнянка. Среди грибов – подосиновик, лисички, грузди, маслёнок, бе-

лый гриб. Подберезовик.
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Представители фауны разнообразные, среди наиболее многочисленных – зайцы,

белки, бобры. Реже можно встретить волков, бурых медведей, рысей, барсуков, а около во-

доёмов обитают норки, выдры, куницы. Изредка наблюдаются лоси и кабаны. Среди пер-

натых многочисленными являются воробьиные, боровая дичь (рябчики, глухари, белые ку-

ропатки, тетерев).

В реках и озёрах Карелии можно встретить большое количество представителей рыб.

Корюшка, кумжа, семга, сиги приходят в местные реки на нерест. Среди постоянно обита-

ющих в водоёмах – судак, щука, хариус, лещ, окунь, налим, форель и многие другие.
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Геологическое строение региона

Геолого-структурное положение и строение региона

Северное Приладожье располагается на юге Балтийского (Феноскандинавского)

кристаллического щита. Главная особенность его регионального структурного положения

заключается в его приуроченности к Раахе-Ладожской зоне сочленения Карельского блока

(докембрийского палеоконтинента – кратона) вместе с подвижным Свекофеннским поясом

раннепротерозойского времени. Эта зона является геологическим эталоном раннепротеро-

зойской активной континентальной окраины и аккреционного орогена (рис. 2).

Рисунок 2. Схема тектонического строения Ладожского региона. 1 - Рифейский комплекс; 2 - Нижне-

протерозойский комплекс; а - образования Ладожского-Болнического мегаблока; б - образования Раахе-Ла-

дожской зоны; 3 - Архей-нижнепротерозойский нерасчленённый комплекс; 5 – Нижнерифейскйи интрузив-

ный комплекс, гранитоиды; 6 – Граница распространения венд-фанерозойского платформенного чехла; 7 –

граница распространения рифейских отложений; 8 – тектонические нарушения: основные (разломы: Я –

Янисъярвинский, Р – Рускеальский, Пр – Приозёрский; М – Мейерский надвиг); 9 – второстепенные; 10 –

площади наземного распространения рифейских субплатформенных отложений: З – Западноладожская, П –

Пашская, С - Салминская (Шурилов А.В., 2005г.)

Простирается Раахе-Ладожская зона в северо-западном направлении на 1000 кило-

метров от Ладожского озера через Финляндию до каледонид Норвегии при ширине до 100-

150 км (Шурилов и др., 2013). Она хорошо прослеживается по геофизическим данным,

осложнена многочисленными взбросо-надвиговыми нарушениями. На юв данная зона

скрывается под образованиями Ладожского грабена и отложениями чехла ВЕП (Восточно-

Европейской платформы).

Основные элементы геологического строения представлены метаморфическим ком-

плексом раннего протерозоя, несогласно залегающем на архейском фундаменте (гранито-

гнейсовые купола). Считается, что купольные поднятия образованы в результате пластиче-

ского всплывания фрагментов ремобилизованного архейского фундамента, образовались
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они 1.9-1.8 миллиарда лет назад. Явление диапиризма генетически связывают с поздней

стадией коллизии свекофеннского тектоно-магматического цикла (Шурилов и др., 2013).

Строение и состав гранито-гнейсовых куполов и их обрамления

Главной чертой геологического строение северного Приладожья является наличие

большого числа выходов пород архейского фундамента в виде гранито-гнейсовых куполов.

Впервые этот тип структур выделен Эсколой (Eskola, 1948). Между куполами наблюдаются

синклинальные структуры, которые разделяют их между друг другом. Выполнены они ниж-

непротерозойскими метаморфизованными осадочными и вулканогенными породами.

Окаймлённые гранито-гнейсовые купола представляют широкий пояс, располагаю-

щийся субпараллельно к юз краю Карельского кратона. По современным изотопным дан-

ным (Мыскова, 2012) можно предположить, что купола являются отторженцами пород ар-

хейского фундамента в местах резкого изменения ориентировки окраины эпиархейского

континента (являясь своеобразными олистолитами). Формирование этой структуры на

начальном этапе стоит связывать с процессами людиковийского рифтинга с дальнейшей

структурной переработкой и гранитизацией отделённых блоков в период свекофеннской

коллизии. Повсеместно развивались процессы частичного плавления.

Разновидности горных пород, распространённых в гранито-гнейсовых куполах

очень разнообразны: полосчатые плагиогнейсы и плагиомигматиты, которые переходят в

лейкократовые микроклиновые, плагиоклаз-микроклиновые и микроклин-плагиоклазовые

гранитогнейсы со стебельчатой и полосчатой текстурами. Далее породы переходят в почти

гомогенные теневые граниты. В пределах гранито-гнейсов часто можно наблюдать вклю-

чения многочисленных мафических даек, которые метаморфизовались в амфиболиты и габ-

бро-амфиболиты. Их число и размер, как правило, увеличивается к краевым частям куполь-

ных структур, где также содержится большое количество жильных тел пегматитов гранит-

ного состава. Они прослеживаются также и во вмещающих породах.

Стратиграфия

Архейские породы (саамий и нижний лопий) в пределах Карело-Кольского региона

представлены исключительно интрузивными горными породами, а также их метаморфизо-

ванными аналогами. Средний лопий в региональной стратиграфической схеме выделен в

хаутоварский надгоризонт, а верхний лопий – в гимольский. Архейские породы выступают

как фундамент для образований нижнего протерозоя.

Образования карелия слагают простые синклинали, однако часто они усложнены

складками более высоких порядков, мульдообразными прогибами и разломами. В статигра-

фической шкале докембрия Северной Евразии (рис. 3) нижний протерозой принято делить
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на 2 эратемы: нижний (2.50-2.10 млрд лет) и верхний (2.10-1.65 млрд лет) карелий. Благо-

даря этому наиболее полно удаётся отразить главные этапы развития Балтийского щита:

ранний, относительно стабильный, и поздний этап заложения и развития Свекофеннского

подвижного пояса (Воинов и Котова, 2012).

Нижний карелий. В Карело-Кольском регионе подразделяется на надгоризонты: су-

мий, сариолий, ятулий. Сумийские породы – преимущественно метавулканиты, возраст

2.50-2.40 млрд лет назад. Породы сариолия (2.40-2.30 млрд лет) развиты значительно шире

и известны в разрезах практически всех прогибов. Отложения ятулийского надгоризонта

(2.30-2.10 млрд лет) имеют переменную мощность со значительными фациальными изме-

нениями по латерали. Нижняя граница надгоризонта проводится по древней коре выветри-

вания. Нижний ятулий (янгозерская свита) отмечается преобладанием кварцито-песчани-

ков и кварцитов, в низах которых развиты гравелиты и конгломераты, которые залегают на

архейском фундаменте. Верхний ятулий (туломозерская свита) сложен пестроцветными из-

вестняками и доломитами с подчинёнными песчаниками и сланцами, перекрытые верхне-

карельскими породами людиковийского (заонежская свита) надгоризонта, сложенного био-

тит-кварцевыми сланцами и филлитами, нередко углерод- и сульфидсодержащих, с подчи-

нёнными карбонатными и кварцевыми породами.

Верхний карелий. Выделяют надгоризонты: людиковий, калевий, вепсий.

Рисунок 3. Структурно-формационная зональность Северного Приладожья
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Людиковий. Представлен разнообразной по состав сортавальской серией. На востоке

и северо-востоке Северного Приладожья аналогами данной серии являются питкярантская

и соанлахтинская свиты. Питкярантская свита включает следующие породы: амфиболиты,

карбонаты, которые превращены в кальцифиры и скарноиды, роговообманковые сланцы,

кварциты, слюдяные сланцы. Соанлахтинская свита распространена в обрамлении южного

края Карельского массива и представлена здесь доломитовыми мраморами, кварц-биотито-

выми, графитовыми и двуслюдяными сланцами (Шурилов и др., 2013).

Калевий. Самыми распространёнными породами Северного Приладожья являются

породы ладожской серии, относящиеся к калевию. Эти породы сложены сероцветными

кварцитами и сланцами, которые согласно залегают на толщах сортавальской серии.

Рифей. Отложения этого возраста сложены субплатформенными вулканогенно-оса-

дочными образованиями, преимущественно скрытыми под водами Ладожского озера. В Се-

верном Приладожье их наземное распространение ограничивается в основном Салминской

впадиной. Субвулканические образования найдены на островах Валаамского архипелага и

на св побережье Ладожского озера. Эти образования относятся к верхнему рифею, падают

моноклинально на юго-запад с углами 2-4⁰.

Магматизм

В Северном Приладожье распространены следующие магматические комплексы:

1. Толеит-базальтовый

2. Габбро-диорит-тоналитовый

3. Мигматит-анатектит-гранитовый

4. Гранит-пегматитовый

5. Рапакиви гранитный

6. Монцодолеритовый

7. Тагамитовый

Толеит-базальтовый комплекс содержит метавулканические породы питкярантской

свиты: высокомагнезиальные базальты, андезибазальты, коматииты, андезиты, а также то-

леиты. Возраст комплекса оценен 1963±19 млн лет (Балтыбаев, 2000).

К габбро-диорит-тоналитовому комплексу относятся массив Вялимяки и плагио-

граниты мыса Импиниеми. Возраст этих интрузий составляет 1870±25 млн лет

(Глебовицкий В. А., 2005). Массив Вялимяки сложен оливинитами, верлитами, клинопи-

роксенитами, габбро, диоритами и габбро-диоритами(Алексеев, 2010). От подошвы к

кровле выделяют следующие зоны: гибридных приконтактовых диоритов (1-8 м), трахито-

идных габбро (до 150 м), габбро-пироксенитов с элементами расслоенности (до 150 м), дио-

ритов и габбро-диоритов (до 400 м).
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В состав габбро-диорит-тоналитового комплекса также входят суйстамская группа

малых даек и интрузий. Состав: габбро-диориты, диорит-порфиры, тоналит-порфиры,

трондьемит-порфиры. Эти интрузии прорывают породы ладожской серии. Изохронный

возраст меланодиорита из района посёлка Алатту составляет 1884.8±3.3 млн лет

(Конопелько и др.).

Породы анатектит-гранитового комплекса выделены преимущественно в зонах

ультраметаморфизма. В пределах рассматриваемой территории они распространены в по-

родах ладожской серии в обрамлении Ристиниемского купола.

К Гранит пегматитовому комплексу относятся керамические пегматиты и пегмато-

идные граниты, редкометальные альбитовые граниты и турмалиновые пегматиты. Эти пег-

матиты обычно прорывают породы ладожской серии. Среди рассматриваемых пегматитов

выделяют 2 типа. К 1 относят недифференцированные тела близкой к штоку форме, а также

секущие или субсогласные жилы. Пегматиты этого типа являются источником товарного

микроклинового и кварц-микроклинового сырья. Пегматиты 2 типа имеют правильную

жильную форму и приурочены к внешним частям гранито-гнейсовых куполов. Строение

жил дифференцированное, что позволяет использовать их в качестве источника высокока-

чественного керамического и стекольного сырья. Возраст жильного керамического пегма-

тита в западной части Питкярантского купола оценивается в 1830 млн лет (ЦИИ ВСЕГЕИ).

Рапакиви гранитный комплекс представлен Салминским плутоном (подробно будет

описан ниже), имеющим пластинообразную форму мощностью 2-5 км. По площади этот

массив занимает пространство 120 на 60 километров. Данный комплекс формировался в

несколько фаз. Кислые разности кристаллизовались в 3 фазы (Максимов и др., 2015). Пер-

вая – амфибол-биотитовые граниты, имеющие специфические порфировидные крупные

изометричные выделения калиевого полевого шпата (овоиды). Вторая фаза – биотитовые

безоводиные граниты. Они имеют секущие контакты с более ранними амфибол-биотито-

выми гранитами. Третья фаза представлена редкометальными лейкократовыми альбит-мик-

роклиновыми гранитами, образующие ряд мелких даек, штоков, небольших куполообраз-

ных интрузий.

Монцодолеритовый комплекс слагает Валаамский силл и шток авгитовых порфири-

тов. Возраст определён по Rb-Sr методу и составляет 1325 ± 52 млн лет (Максимов и др.,

2015). Валаамский силл – это пластовая дифференцированная интрузия, сложенная габбро-

долеритами, феррогаббро и монцонитоидами. Занимает площадь около 2000 км2.
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Тагамитовый комплекс представлен аллогенными брекчиями, тагамитами и зюви-

тами и слагает Янисярвинскую астроблему. Большая часть этого комплекса скрыто под во-

дой озера. Радиологический возраст определён по K-Ar методу и составляет 720-730 млн

лет (Максимов и др., 2015).

Метаморфизм и метасоматоз

Свекофеннский метаморфизм Ладожского метаморфического пояса рассматрива-

ется как пример классического проявления высокоградиентной метаморфической зональ-

ности. Условия температуры и давления метаморфизма увеличиваются в юз и ю направле-

ниях.

В Северном Приладожье раннедокембрийские породы испытали метаморфизм в

условиях от зеленосланцевой до амфиболитовой фации низких и умеренных давлений (ан-

далузит-силлиманитовая серия), южнее условия метаморфизма достигли гранулитовой фа-

ции.

В районе озера Янисярви фрагментарно сохранились породы зеленосланцевой фа-

ции. При движении на юг они сменяются гранат-биотитовыми, андалузитовыми, гранат-

ставролитовыми сланцами эпидот-амфиболитовой и амфиболитовой фаций. Метаморфиче-

ские преобразования при повышении температуры и давления приводят к тому, что сили-

катные породы переходят в кварциты, карбонатные породы в мрамор, а вулканиты – в ам-

фиболиты. При ещё большем увеличении p-T параметров (то есть при переходе в гранули-

товую фацию) образуются гранулиты, а также эндербиты и чарнокиты из гранитоидов.

Для Раахе-Ладожской зоны характерны раннепротерозойские метасоматиты состава

скарноиды-пропилиты-березиты. Чаще встречаются они в области сочленения с породами

Карельского массива. Большую роль играют скарноподобные гранатовые, клинопироксе-

новые, скаполит-диопсид-карбонатные и другие метасоматиты, которые могут формиро-

ваться даже по безкарбонатному субстрату. В меньших количествах развиты среднетемпе-

ратурные кварц-полевошпатовые и низкотемпературные березиты и аргиллизиты.

Кварц-полевошпатовые метасоматиты широко развиты в гнейсо-гранитных ареалах

и характерны они для субстрата, бедного основаниями. Известны такие породы как для

верхнего архея, так и для нижнего. В эту группу входят крупнозернистые породы, сложен-

ные в различной пропорции олигоклазом, микроклином и кварцем. Кроме того, могут при-

сутствовать щелочные амфиболы и турмалин.

По слабометаморфизованным базитам часто развиваются пропилиты. Однако, они

могут быть проявлены и по породам практически любого другого состава, а также в широ-

ком интервале температур. Главными минералами при таких процессах являются хлорит,

биотит, эпидот-клиноцоизит, актинолит.
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 Другим, широко представленным метасоматитом, является березит. Часто они со-

провождаются сингенетичной сульфидной минерализацией, в первую очередь пиритом и

пирротином, реже представлен арсенопирит. В березитах иногда фиксируются богатые

сульфидные руды наложенного типа.

История геологического развития

Архей (до 2.5 млрд лет назад)

Самыми древними породами Северного Приладожья являются архейские гранито-

гнейсы, представленные отдельными блоками Карельского кратона. Его консолидация про-

исходила более 3 млрд. лет назад (Глебовицкий, 2005). Около 2.6-2.7 млрд. лет назад Ка-

рельский кратон присоединился к суперконтиненту Кенорленд.

Протерозой


[…]


бросить пик, наблюдаемый в центре интервала, то хорошо фиксируется снижение содержа-

ния магнезиальности в начале, а затем небольшой его рост в конце.

Рисунок 29. Зависимость магнезиальности породы в целом (Mg#) с глубиной. Красным показан тренд
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Наблюдаемый в центре пик, вероятно, случайный, и его стоит отбросить из рассмот-

рения. По построенному графику хорошо видно, что магнезиальность породы падает в ин-

тервале с метров до примерно 170 от значений магнезиальность 0.59 до 0.3. Стоит отметить

также некоторые колебания в пределах этого интервала (вероятно, связано с колебаниями

содержания пироксенов и плагиоклаза). Далее фиксируется рост до в среднем 0.4 (пик со

значением 0.5 соответствует граниту).

Для серы фиксируются 2 пика (рис. 30). Первый из них наблюдается в анортозите.

Рудных зёрен в приготовленном препарате немного, но по тем, что наблюдаются можно

сказать следующее: соотношение между сульфидами и оксидами примерно равное, размер

кристаллов пирротина здесь достигает 5 мм (в отличие от других образцов, где зёрна не

более 1 мм). Второй пик (168 м) находится в пироксените (порода, практически полностью

сложенная пироксеном). По соотношению сульфиды здесь составляют около 8% от общего

числа рудных, что в целом, немного выше, чем обычно. Во всех остальных образцах содер-

жание серы в целом не сильно отличается от среднего, хотя и чуть больше для проб, распо-

ложенных на глубине 188 и ниже.

Рисунок 30. Вариации S по скважине

Далее строились графики преимущественно элемент-элемент. На рисунке 31 пока-

зана зависимость Sr и S, а также вариации Sr от глубины. Как видно из этого рисунка, чем

больше кальция в породе, тем выше содержание стронция. Это, очевидно, связано с тем,

что Sr входит как изоморфная примесь на место Ca. Вариации самого Sr по разрезу сква-

жины не имеют какого-то определённого тренда, а колеблются то выше, то ниже. На ри-

сунке 32 показано как меняется Sr и S: в результате видно, что изменения S не совпадают с

колебаниями Sr.

58

Рисунок 31. Зависимость CaO и Sr (слева), а также вариации Sr с глубиной (справа)

Рисунок 32. Вариации S (нижний график) и Sr (верхний график) с глубиной

Для TiO2 был построен ряд графиков-зависимостей с другими элементами. Хорошо

наблюдается корреляция между содержанием TiO2, MnO, FeO (рис. 33). Данная корреляция

может объясняться тем, что эти элементы входят в структуру одного и того же минерала

(преимущественно ильменита).
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Рисунок 33. Графики зависимостей TiO2 и MnO (слева) TiO2 и FeO (справа)

При этом отсутствует явная корреляция с MgO (рис. 34), и, следовательно, также нет

связи с магнезиальностью породы:

Рисунок 34. Графики зависимостей TiO2 и MgO (слева) и с Mg# (справа)

Построена зависимость с CaO. На первый взгляд можно было бы сказать, что име-

ется зависимость, но нелинейная.

Рисунок 35. График зависимости TiO2 от CaO
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При этом содержание TiO2 по скважине меняется нелинейно (рис. 36). Поскольку

главным минералом, который концентрирует в себе TiO2 является ильменит, то по сути этот

график показывает вариации содержания именно этого минерала. Как видно, определённых

закономерностей нет, как это наблюдается и в ППШ.

Рисунок 36. График зависимости содержания TiO2 с глубиной

Далее рассмотрим зависимость магния с другими элементами. На рисунке 37 видно,

что для небольших концентраций MgO имеется связь с MnO и FeO (рис. 37), причём это

характерно в первую очередь для кислых пород. При переходе к осно́вным породам, а зна-

чит и к увеличению содержания MgO зависимость становится неочевидной или вовсе от-

сутствует, что может свидетельствовать о вхождении рассматриваемых элементов в разные

минералы.

Рисунок 37. Графики зависимостей MgO от MnO (слева) и от FeO (справа)

Был построен график зависимости MgO c СaO (рис. 38), для него также вынесена

линия тренда (полиноминальная со степенью 2). Такая зависимость скорее связана с тем,
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что малые содержания магния отражают принципиально другие породы, где MgO и CaO

входят в одни и те же фазы. Если отбросить эти значения, то зависимость становится не

такой видимой и очевидной, также, как и в случае с MnO и FeO.

Рисунок 38. График зависимости MgO от CaO, красным показан тренд и его уравнение

Наблюдаемые закономерности часто удаётся хорошо интерпретировать. Соотноше-

ния Ti с Fe и Mn хорошо коррелируют между друг другом, потому что они входят в струк-

туру одного минерала. Хуже дело обстоит в случае Ti и Mg, поскольку последний имеет

тенденцию входить преимущественно в пироксены. С другой стороны, существуют зависи-

мости, которые нелинейные, и объяснение для них пока не найдено. К этим случаям можно

отнести MgO-CaO, Mg#-глубина. В последнем случае – если отбросить пик в середине, по-

лучается хороший тренд, где магнезиальность снизу-вверх сначала уменьшается, а затем

постепенно возрастает. По построенным графикам сказать достоверно о том, что имеются

признаки расслоенности не удаётся. Вероятно, необходимо более детальное опробование.

Распределение рудных минералов, которое фиксируется по содержания S, Ti не

имеют каких-то определённых закономерностей: они не приурочены к определённому го-

ризонту, а также не тяготеют к конкретным горным породам. Это заключение подтвержда-

ется микроскопическими исследованиями в отражённом и проходящем свете. В этом слу-

чае, вероятно, требуется отбор большего числа проб из зон наибольшей концентрации руд-

ных минералов или его более дробное опробование.
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Выводы

При визуальном описании кернового материала отмечается пятнистое, незакономер-

ное распределение темноцветных минералов, выражающееся в изменении цвета породы. В

габброидах фиксируются неправильной формы включения фельзических горных пород,

определяемых как граниты, монцониты. Таким образом, визуальное описание кернового

материала не даёт возможности отметить какие-либо закономерные изменения горных по-

род по скважине.

По результатам петрографического описания сделаны сводные колонки для 3-ёх

скважин. Изучались разнообразные признаки: соотношения темноцветных минералов к

лейкократовым, номер плагиоклаза, структурно-текстурные особенности, рудная минера-

лизация и др. Главным мафическим минералом является пироксен (преимущественно ор-

тогональный), а среди светлоокрашенных – плагиоклаз. Установлено, что средний номер

плагиоклаза зависит от типа породы, в которой он наблюдается. Для анортозита фиксиру-

ется более осно́вный лабрадор (номер 54-60), в то время как для габбронорита средние со-

держание находятся в диапазоне 50-56. Для сиеногранитов, гранитов и подобных пород ха-

рактерен более кислый плагиоклаз (30-32).

По полученным колонкам хорошо видно, что для двух скважин фиксируется смена

снизу-вверх габброноритов на анортозиты фиксируемая в постепенном увеличении коли-

чества пироксенов. Для 3-ей колонки верхняя часть, вероятно, денудирована и не представ-

лена. В пределах самих скважин распределение горных пород неравномерное и пятнистое:

преобладают габбронориты (цветовой индекс варьирует в среднем от 10 до 40), местами

фиксируются норит, анортозит, пироксенит, а также включения средних и кислых пород.

Наличие плагиоклазовых зёрен различного размера может указывать на полибарическую

кристаллизацию (Митрохин и др., 2008), которая, вероятно, и привела к наблюдаемым ва-

риациям составов. По зафиксированным параметрам горных пород выявить какие-то опре-

делённые закономерности не удаётся.

Контакт между габброидами и гранитоидами, наблюдаемыми в скважинах, резкий,

часто неровный, наблюдаются зоны закалки в габброноритах. Вероятно, это связано с за-

хватом материала в результате внедрения основных магм, а не фракционной кристаллиза-

цией гранитоидов из остаточного расплава, как это фиксируют для монцодиоритов массива

Ахвенисто (Alviola et al., 1999). Всё это также может быть свидетельством многофазной

кристаллизации Салминского плутона.

С использованием микрозонда для одной скважины подробно изучен химических

состав отдельных минералов: пироксенов, плагиоклаза, ильменита. Изучение ильменита
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показывают полностью однородное его строение по разрезу. Хорошо фиксируется законо-

мерное повышение средней магнезиальности клинопироксена (рис. 25) с ростом от 0.61 до

0.7. Для ортопироксена эта зависимость не такая ясная: магнезиальность то растёт, то па-

дает. Незакономерно также меняется номер плагиоклаза. Полученных таким образом дан-

ных недостаточно, чтобы однозначно ответить, имеются ли признаки расслоенности у изу-

чаемого комплекса. Однако, по магнезиальности в ортопироксене можно предположить

наличие скрытой расслоенности на глубине примерно 120-140, 140-180 для 1-ой из сква-

жин. Вероятно, необходимо более детальное опробование, либо бурение более глубинных

частей массива для дальнейшего его изучения.

Изучение рудной ассоциации указывает на раннюю их кристаллизацию по сравне-

нию с силикатами (ещё ранее ильменита сформировался апатит). Преобладающим рудным

минералом является чистый ильменит (ламели гематита и магнетита не наблюдаются ни в

поляризационном микроскопе, ни в электронном), в меньшей степени наблюдаются суль-

фиды. Для этих минералов характерны типичные кумулусные структуры. Форма кристал-

лов ильменита по большей части имеет овальные, скруглённые очертания, по разрезу рас-

пределено неравномерно, хотя в той или иной степени, ильменит фиксируется практически

во всех наблюдаемых образцах. Иногда наблюдаются включения силикатов в ильмените, а

на границе некоторых зёрен фиксируются каймы циркона и бадделеита, что также характе-

ризует процессы кристаллизации в магматической камере. Есть несколько предпосылок

обогащения расплава Ti и Fe (Charlier et al., 2015): сегрегация магмы на несмешивающиеся

части, одна из которых обогащена Fe-Ti-(P); фракционная кристаллизация вместе с выпа-

дением оксидов (возможно, сопровождающийся всплыванием плагиоклаза); смешение

магм; полибарическая кристаллизация; и твердофазная ремобилизация. Эти процессы мо-

гут протекать одновременно, в любом случае приводя к концентрации ильменита ± магне-

тита ± апатита. Наиболее вероятной причиной для наблюдаемых пород является фракцион-

ная кристаллизация магмы, источник которой – контаминированное земной корой мантий-

ное вещество. Существует большое число факторов, контролирующих кристаллизацию

конкретных фаз (активность O2, влияние PO4, давление, температура и т.д.). Для Салмин-

ского плутона совокупность этих факторов привела к формированию небольшого количе-

ства апатита и преобладанию чистого ильменита, а также наличию небольшого количества

сульфидов. Общее распределение рудных минералов по скважине, а также взаимоотноше-

ния между оксидными и сульфидными фазами остаются пока до конца не решёнными: их

содержание то растёт, то падает. И хотя есть образцы, где резко возрастает количество руд-
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ных минералов, или где преобладают сульфиды, но они единичны и не приурочены к опре-

делённому типу пород. Для однозначного ответа на этот вопрос требуется более детальное

опробование наиболее богатых участков.

Проведённая корреляция Спирмена по большому количеству признаков затрагивает

по существу анализ различных типов горных пород и вторичных преобразований. Фикси-

руемые признаки указывают чаще не на первичные магматические взаимоотношения, а на

преобразования образцов: отмеченные закономерности не связаны с глубиной, приурочены

к различным типам горных пород, а также вариациям содержания в них минералов (пре-

имущественно пироксена и плагиоклаза, во вторую очередь затрагивая рудных компо-

ненты).

По результатам XRF определения порошковых проб можно выделить ряд некоторых

закономерностей, но большая часть всё же имеет некую нелинейность или такая закономер-

ность вовсе отсутствует. Ti, Mn и Fe имеют хорошую корреляцию, поскольку входят в один

и тот же минерал (ильменит), однако само распределение ильменита по скважине незако-

номерно (или она не выявлена). Также незакономерно распределение сульфидов по сква-

жине. Магнезиальность породы даёт хороший тренд, когда снизу-вверх она сначала умень-

шается, а затем возрастает. В итоге, по построенным графикам сказать достоверно о том,

что имеются признаки расслоенности не удаётся. Вероятно, необходимо более детальное

опробование, а в случае с рудными – отбор образцов из зон наибольшего обогащения.

Таким образом, становление осно́вных пород Салминского массива гранитов рапа-

киви связано с фракционной кристаллизацией в магматической камере, для них не харак-

терны типичные расслоенные взаимоотношения как это наблюдается в таких комплексах,

как Бушвельд, Мончегорск и др. Для гранитов рапакиви юз Финляндии и южной Гренлан-

дии в их краевых частях, а также на контакте между разными типами гранитов иногда

наблюдаются ритмично расслоенные серии мощностью каждой около 10-20 см. Они имеют

резкий нижний контакт с постепенным увеличением фельзических минералов от к кровле.

Наблюдаемые процессы интерпретируются как гравитационная концентрация мафических

минералов в результате конвективных течений в кровельных частях гранитных магматиче-

ских камер. И хотя мы не наблюдаем явной расслоенности в наших образцах, по некоторым

закономерностям (например, по магнезиальности ортопироксена) можно предполагать

участки скрытой расслоенности. Вероятно, наблюдаемые в наших образцах вариации со-

става могут быть связаны с полифазной и полибарической кристаллизацией комплекса, ве-

роятно, осложнёнными циркулирующими в магматических камерах потоках.
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