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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Да

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

да

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

да

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

да

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

да

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных;

да

знать и уметь применять методы системного анализа; да
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; да
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

да

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

да

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

да

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

да

Отмеченные достоинства работы: Представленая работа основана на оригинальном материале.

Хотя основные породы в составе Салминского массива гранитов-рапакиви известны достаточно

давно, изучены они крайне фрагментарно, преимущественно по скважинам.

Основные породы Салминского массива несут как оксидную, так и рассеянную сульфидную

минерализацию представляющие иногда промышленный интерес.

Автор непосредственно участвовал в отборе каменного материала из керна скважин, любезно

предоставленных АО "Полиметалл".

Геохимическая и петрографическая подготовка материала осуществлялась непосредственно

магистрантом.

Автором было проведено петрографическое описание трёх скважин, представляющих разрез

основных пород Салминского массива.

Были корректно применены методы количественного петрографического анализа.

Описание петрохимических вариаций по разрезу скважин вместе с вариациями состава

породообразующих минералов позволили сделать предположения о рудоперспективных

интервалах в разрезе скважин и наличии участков скрытой расслойности в пределах массива.

Отмеченные недостатки работы: Ввиду того, что работа включает достаточное количество

петрографического материала автором были допущены следующие недочеты:

- недостаточно приведены петрографические особенности пород в каждой из скважин

- количественный анализ проведён только по одной из скважин (хотя этот выбор и обоснован

автором)

- не выявлена однозначно взаимосвязь петрографического состава с петрохимическими

особенностями пород.

- недостаточно убедительно проведён анализ и сопоставление с эталонными массивами.

Заключение руководителя: Несмотря на приведённые недочёты, в целом, задачи поставленные

в работе были решены.

Был установлен главный тип рудной минерализации и продуктивные интервалы скважин.

Было установлено, что оксидный тип минерализации является доминирующим., а сульфидный

является рассеянным хотя и требует дополнительного изучения.

Было предположено, что явление расслойности в пределах основной части разреза Салминского

массива, скорее всего, является скрытым и требуют крайне дробного опробования по скважинам.
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